
1 

 

 
CONSIGLIO REGIONALE DELLA CALABRIA 

SETTORE SEGRETERIA UFFICIO DI PRESIDENZA 
 
 
DELIBERAZIONE N. 42 del 8.9.2015 
 
 
ESTRATTO PRIVO DI ALLEGATO 
 
OGGETTO: Piano triennale per la Prevenzione della Corruzione del Consiglio regionale della Calabria  - 
Aggiornamento 2015/2017. 
 

L’UFFICIO DI PRESIDENZA 
 

PREMESSO: 
CHE, la Legge n. 190 del 06/11/2012, concernente “Disposizioni per la prevenzione e la repressione 
della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”, ha introdotto una serie di strumenti per 
la prevenzione e la repressione del fenomeno corruttivo; 
CHE, in particolare, l’art. 1, comma 8, della legge n. 190/2012, prevede l’adozione e l’aggiornamento 
annuale, da parte dell’organo di indirizzo politico del Piano triennale di Prevenzione della Corruzione su 
proposta del Responsabile della prevenzione della corruzione, in collaborazione con i referenti e i 
dirigenti e in collegamento con gli obiettivi strategici dell’amministrazione, come definiti nel Piano della 
Performance; 
CHE, in data 24 luglio 2013, è stata raggiunta l’Intesa tra Governo, Regioni ed Enti locali, per 
l’attuazione dell’art. 1, commi 60 e 61, della legge n. 190/2012, recante gli adempimenti attuativi dei 
decreti legislativi previsti dalla stessa; 
CHE con deliberazione n. 72 dell’11/09/2013 la Commissione Indipendente per la Valutazione, la 
Trasparenza e l’Integrità delle amministrazioni pubbliche - CIVIT (ora ANAC) ha approvato il Piano 
Nazionale Anticorruzione (PNA), che contiene gli obiettivi strategici e gli indirizzi da adottare nella 
strategia di prevenzione a livello decentrato; 
 
CONSIDERATO: 
CHE, con deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 25 del 04/04/2014, è stato approvato il Piano 
Triennale di Prevenzione della Corruzione del Consiglio regionale della Calabria per il periodo 
2014/2016; 
CHE, con deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 28 del 26/06/2015 è stato nominato Responsabile 
della Prevenzione della Corruzione il dott. Maurizio Priolo - Segretario Generale del Consiglio regionale 
della Calabria; 
 
DATO ATTO che, in data 16 marzo 2015, è stata avviata la procedura aperta per l’aggiornamento del 
Piano mediante la pubblicazione, sul sito istituzionale dell’Ente, di un avviso pubblico rivolto ai soggetti 
portatori di interessi, con invito a far pervenire eventuali proposte o osservazioni e che, nei termini 
stabiliti, non sono pervenute proposte da parte degli stakeholders; 
 
ATTESO che il Responsabile dell’anticorruzione ha predisposto, all’interno del Piano de quo (punto 
3.11), lo schema del “Patto di Integrità”, in materia di contratti pubblici fra il Consiglio regionale della 
Calabria e i partecipanti alla Procedura di Gara, documento che deve essere obbligatoriamente 
sottoscritto e presentato insieme all’offerta da ciascun operatore economico che partecipa ad una 
qualsiasi procedura di gara indetta dall’Amministrazione per l’affidamento di lavori, servizi e forniture; 
 
RICHIAMATE le deliberazioni dell’Ufficio di Presidenza: 
- n. 16 del 16 aprile 2015, con la quale sono stati approvati gli obiettivi operativi del “Piano della 



2 

 

Performance 2014/2016” del Consiglio regionale della Calabria per l’anno 2015; 
- n. 35 del 10 giugno 2015 recante “ Piano della Performance del Consiglio regionale per il triennio 
2014/2016 - Modifica ed integrazione obiettivi 2015”; 
 
VISTO lo Statuto della Regione Calabria e in particolare gli artt. 5, 16 e 23; 
 
VISTA la circolare 25 gennaio 2013, n. 1 della Presidenza del Consiglio dei Ministri recante “Disposizioni 
per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 
 
RITENUTO necessario, pertanto, provvedere tempestivamente all’approvazione dell’aggiornamento del 
Piano di Prevenzione della Corruzione per il triennio 2015 – 2017,  allegato al presente atto per farne 
parte integrante e sostanziale; 
 
Su proposta del Segretario Generale, Responsabile per la Prevenzione della Corruzione; 
 
a voti unanimi 

DELIBERA 
 
per le motivazioni di cui in premessa che qui si intendono integralmente riportate: 
 
- di approvare l’aggiornamento annuale del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione per il 
periodo 2015/2017, allegato alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale; 
- di incaricare il Responsabile della Prevenzione della Corruzione del coordinamento e del monitoraggio 
di tutte le attività necessarie per l’attuazione degli adempimenti previsti nel Piano e di impegnare i 
dirigenti dell’Ente all’effettuazione dei rispettivi compiti, come indicati nel Piano stesso fornendo al 
Responsabile tutta la collaborazione richiesta; 
- di impegnare tutto il personale dell’Ente, compresi i collaboratori, al rispetto del Piano; 
- di disporre la pubblicazione del PTPC sul sito istituzionale del Consiglio regionale della Calabria 
sezione - “Amministrazione Trasparente”; 
- di disporre, altresì, la pubblicazione del Piano sulla intranet del Consiglio regionale, dandone 
comunicazione con e-mail a tutto il personale del Consiglio, compresi i collaboratori; 
- di incaricare il Responsabile della Prevenzione della Corruzione, di proporre nel corso dell’anno o in 
occasione dell’aggiornamento annuale, le eventuali modifiche e integrazioni del Piano in attuazione di 
modifiche delle norme o nell’organizzazione consiliare, dell’eventuale aggiornamento del Piano 
nazionale anticorruzione; 
- di approvare contestualmente lo schema del “Patto di Integrità in materia di Contratti Pubblici tra il 
Consiglio regionale della Calabria e i Partecipanti alla Procedura di Gara” redatto sulla base dell’art. 1, 
comma 17, Legge n. 190/2012 e secondo quanto espressamente previsto nel PTPC dell’Ente; 
- di trasmettere copia del presente atto per quanto di competenza e per opportuna conoscenza, tramite 
la PEC istituzionale, al Segretario Generale, al Capo di Gabinetto, ai Dirigenti delle Aree ed ai Dirigenti 
dei Settori e Servizi. 
 
 
 

 
Il Segretario 

F.to Giovanni Fedele 

 
Il Presidente 

F.to Nicola Irto 
 


